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Anotace
Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací programu na komplexní správu měření

pro firmu Inset s.r.o. Program umožňuje zadávání měření pro technické pracovníky s možností

zobrazení jejich vytíženosti a případné optimalizace plánování výjezdů k měřením. Program kontroluje

dodržení termínů měření, zadání změřených dat do interních systémů firmy a o případných

komplikacích informuje zainteresované osoby. Dále umožňuje jednoduchou evidenci vybavení

potřebného k měření.

Abstract
This thesis covers design and implementation of a program for complete management of

technical measurements for the company Inset Ltd. The program allows entering of measurements for

technical workers with the possibility of displaying their utilization and eventual optimization of

scheduling their trips to the measurement’s locations. The program checks whether the deadlines of

measurements are being kept and whether measured data are entered into the internal systems of

the company. In case of complications, the program automatically informs all interested parties. It also

allows for simple record keeping of equipment needed to perform the measurements.
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1. Motivace a požadavky

1.1. Důvod vývoje
Plán měření je účelově vyvinutý program na základě požadavků firmy Inset s.r.o. a primárně slouží

k zadávání měření, jejich správě a urgenci nesplněných měření. Sekundárním požadavkem na plán

měření je umožnění správy měřících přístrojů a technického vybavení využívaného technickými

pracovníky k provedení zadaných měření, zobrazení vytíženosti technických pracovníků s možností

následné regulace (přesunutí měření jinému technickému pracovníkovi či přesunutí na jiný termín).

Po rozhodnutí o nutnosti zavedení systému (plánu měření) byla 2x provedena krátká analýza

požadavků u techniků a řešitelů, ze které vyplynulo, že jednou z hlavních požadovaných vlastností

programu musí být možnost velkých úprav během času, protože neustále dochází ke strukturálním

změnám ve firmě. Z tohoto důvodu nebyl vyhledáván již hotový software k zakoupení, ale byl zadán

interní požadavek na vývoj tohoto programu.

1.2. Technické požadavky
Z důvodu technického zázemí firmy a specializace pracovníků IT oddělení musí být program napsán

v technologii ASP.NET jako webová aplikace. Program musí využívat současnou databázi, ze které

přejme seznam zakázek a seznam pracovníků, aby bylo umožněno jednotné přihlašování. Program

musí být přístupný pro pracovníky mimo budovu firmy a musí být do určité míry upraven pro práci na

obrazovkách přenosných zařízení (mobilů a tabletů).

1.3. Příklad práce s programem
Zde uvádím zjednodušený postup pro požadovanou práci s měřením pro ilustraci fungování

programu.

Řešitel zadá požadavek na měření na určitý den pro určitou skupinu techniků, do speciálního pole může

napsat, že preferuje některého konkrétního pracovníka. Tento požadavek se ihned zobrazí

nadtechnikovi dané skupiny, který jej zadá konkrétnímu pracovníkovi. Daný technik si na začátku

každého dne projde měření pro něj určená a před výjezdem zamkne ta, která jde měřit. V průběhu dne

musí mít technik online přístup jak k zadání všech měření, tak ke všem přiloženým dokumentům. Při

úspěšném změření zadá tuto informaci do programu.

Po návratu do firmy nahraje technik do systému změřená data a tuto informaci též zanese do systému.

Dané měření je následně zobrazeno zadávajícímu řešiteli pro kontrolu a následně je přesunuto do

archivu.

V průběhu cyklu zadání měření musí být možné editovat měření (pokud je zamčené, tak editaci musí

provést osoba, která na tuto operaci má oprávnění), musí být možné vrátit měření na počátek cyklu či

jej přesunout do určité fáze a také musí být umožněno vytváření kopií daného měření.
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2. Detailní popis, slovník pojmů a jejich definice
Níže uvádím seznam pojmů s jejich definicemi, které budu dále v textu používat. V seznamu pozic

a úloh pracovníků nejsou uvedeny všechny názvy pozic ve firmě, ale pouze ty, které dle požadavků

budou s tímto programem pracovat.

2.1. Názvy a pojmy

2.1.1. Software na správu zadávání měření

Dále budu využívat pouze zkráceného názvu Plán měření.

2.1.2. Sahure

Název softwaru, který je firmou využíván k importu dat, jejich vyhodnocení a následné vizualizaci

(pro externí zákazníky či pro zaměstnance), případně pro export dat (pro zaměstnance). Do tohoto

programu jsou data automaticky načtena, pokud jednotlivá měření provádějí automatizovaná a na

internet připojená měřící zařízení, která jsou na místě měření zanechána po delší dobu, jinak musí data

do Sahure zadat technik, který dané měření provedl. Je požadováno potvrzení od technika o zadání dat

do systému již v rámci Plánu měření.

2.1.3. Zakázka

Komplexní soubor prací většinou v jedné lokalitě, v průběhu vypracování zakázky na ní probíhá

vícero měření.

2.1.4. Měření

Jeden časový úsek, ve kterém proběhne sběr dat z daného místa technikem, je zadáno řešitelem

v rámci nějaké zakázky.

2.1.5. Zamknout měření

Zamčení měření znamená zamezení možnosti editace a mazání tohoto měření - zajistí se tím

neměnnost dat před výjezdem technika k měření.

2.1.6. Úlohy a pozice pracovníků

Níže uvádím pouze seznam pozic s případným vysvětlením práce na pozici, požadavky jednotlivých

pozic na plán měření jsou uvedeny ve funkčních požadavcích.

2.1.6.1. Administrátor
Zaměstnanec s plným přístupem k programu a k editaci jednotlivých měření.

2.1.6.2. Ředitel
Zaměstnanec s plným přístupem ke všem měřením.

2.1.6.3. Nadřešitel
Zaměstnanec, jemuž jsou umožněny stejné činnosti jako řešiteli a technickému pracovníkovi,

zároveň však ještě přebírá určité možnosti od ředitele.

2.1.6.4. Řešitel
Zaměstnanec, jehož primární činností je zadávat a zpracovávat měření.

2.1.6.5. Technický pracovník

2.1.6.5.1. Nadtechnik
Technický pracovník, který vykonává měření a je zodpovědný za rozdělení všech měření mezi

samostatné technické pracovníky.

2.1.6.5.1. Samostatný technický pracovník
Technický pracovník, který vykonává měření.
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3. Rešerše existujících programů

3.1. Excel
Na zadávání a správu měření byl původně využit Excel. Ve sdíleném adresáři byl umístěn dokument,

kam se postupně zadávala měření. Tento způsob byl zaveden v době, kdy měla firma 20 zaměstnanců

a v tu dobu byl naprosto dostačující. V současné době již počet zaměstnanců překročil 130 a toto řešení

je naprosto nedostačující, proto byl zadán požadavek na vytvoření plánu měření.

3.1.1. Hlavní výhody Excelu

 Není nutné zaučovat nové pracovníky, schopnost práce s tabulkovým editorem lze v dnešní

době již předpokládat.

 Všichni uživatelé mohou vidět všechna měření a upozornit na případné chyby.

3.1.2. Hlavní nevýhody Excelu

 Může být upravován maximálně jedním člověkem najednou, při práci více lidí přestává být

použitelný.

 Všichni uživatelé mohou vidět všechna data - i ta, která by vidět neměli a mohou všechna data

měnit, nejde tedy zaručit autenticitu dat v dokumentu.

 Neumožňuje jakoukoli automatizaci procesů či kontrolu průběhu.

 Neumožňuje přístup odkudkoli mimo budovu

3.2. Programy umožňující zadávání, správu a kontrolu úkolů
Jelikož lze požadavek na měření považovat jako jeden z nespočetně mnoha typů zadání úkolů,

vybíral jsem adepty primárně z programů umožňujících správu obecných úkolů.

3.3. GroupCamp – online software pro řízení projektu
Tento program je sice oficiálně zaměřen na obecné projekty, po krátké době testování je však

naprosto zřejmé, že jeho filozofie je identická s programy umožňujícími primárně spolupráci

softwarových vývojářů a správu softwarového projektu. U úkolů umožňuje pouze jeho zadání, přiřazení

konkrétní osobě a následné označení (kýmkoli) za splněný. Není možné jakkoli rozdělit životní cykly

jednotlivých úkolů či přidělit jednotlivým uživatelům různé pravomoci - existuje pouze manažer a

podřízení.

3.3.1. Výhody

 Již existující a fungující implementace i optimalizace pro mobilní telefony

 Nízká cena (40 Eur) měsíčně za nejnižší verzi

 Možnost propojení kalendáře s Google účtem

3.3.2. Nevýhody

 Nelze pracovat s jednotlivými úkoly do hloubky (rozdělit životní cykly úkolů)

 Data jsou v cloudu, nejsou tedy v uživatelově přímém vlastnictví (mohou se vyskytnout různé

právní komplikace)


[…]


jsem následně vytvořil tuto analýzu, na jejímž základě jsem naprogramoval Plán měření ve frameworku

Asp.Net MVC s dodržením co nejpodobnějšího UI a chování k uživatelům, čímž byla, za předpokladu

správného fungování programu, téměř zaručena úspěšnost uživatelských akceptačních testů.

5.1.2. Důraz

Protože aplikace obsahuje relativně malé množství aplikační logiky testovatelné Unit testy, tak

hlavní důraz při testování byl kladen na Integrační a Funkční testování.

5.1.3. Technologie

Na integrační a unit testy jsem využil framework Xunit a pro oba typy testů jsem vytvořil

samostatnou Asp.Net Core aplikaci. Obě aplikace jsou přiložené společně s Plánem měření.

5.2. Testy

5.2.1. Unit testy

Unit testy jsem využil pouze pro metody v controllerech, které nevyžadovali ke svému spuštění

databázi či jiné služby.

5.2.2. Integrační testy

Integrační testy jsou využity pro otestování hlavních metod controllerů. Jsou prováděny pouze

v paměti za využití testovacího prostředí vytvořeného pomocí knihovny Microsoft.AspNet.TestHost.

Jediným problémem při testování pomocí integračních testů byla skutečnost, že v současné době není

vytvořena dokumentace k frameworku Core definující možnosti testování metod zabezpečených

pomocí frameworku Identity. Je tedy nutné vždy před spuštěním testů zakomentovat instrukce

frameworku Identity v hlavičce všech testovaných controllerů.

5.2.3. Akceptační testy

Program prošel akceptačními testy s malými úpravami, v současné době je ještě stále v testovací

fázi, ale již je nasazen na produkční databázi.

5.3. Vyhodnocení
Nejvíce času z testování mi zabraly funkční testy, protože jsem již od začátku pracoval na programu

jako na celku a proto jsem jej vytvářel po téměř samostatně funkčních blocích spojených ze všech

vrstev, tj. databáze, controlleru a view. Dále mi velmi velké množství času zabralo zprovoznění

technologie pro integrační a unit testy, protože je v současné době nedostatek jakékoli dokumentace

či informací k testování frameworku Core.
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6. Závěr

6.1. Zhodnocení aplikace
Hlavním cílem aplikace bylo umožnění efektivního a přehledného managementu měření

zadávaných technikům, možnost dohledání historie všech zadaných měření a jednoduchá správa

vypůjčeného vybavení na měření. Tyto požadavky se podařilo úspěšně splnit v plném rozsahu.

Dalšími důležitými požadavky byla jednoduchá rozšiřitelnost a možnost užšího propojení s jinými

aplikacemi ve firmě, určitá míra zabezpečení a úprava pro občasné využití na tabletech a jiných

mobilních zařízeních. Tyto požadavky jsem vyřešil vytvořením programu pod frameworkem Asp.Net

Core MVC, jehož první produkční verze byla vydána v listopadu 2015. Je prvním frameworkem od

Microsoftu, který umožňuje spuštění i vývoj pod operačními systémy Linux a Mac. K zabezpečení je

využit framework Identity 2.0. Optimalizace pro mobilní zařízení je v současné verzi pouze částečná, tj.

ke změně zobrazení dochází pouze na straně klienta pomocí knihovny Bootstrap.

6.2. Problémy při vývoji
Největším problémem byla pro mne práce s frameworkem, který nemá v současné době

dostatečnou dokumentaci, či k němu nejsou dostatečné jiné informační zdroje. Byla to má první práce

s tímto frameworkem - vybral jsem jej z důvodu přenositelnosti a budoucí podpory.

6.3. Zkušenosti
Hlavním přínosem pro mě bylo seznámení se s výše zmíněným frameworkem a na něj navazujícími

knihovnami a službami.

6.4. Zhodnocení funkčních požadavků
Podařilo se splnit všechny hlavní funkční požadavky, v současné verzi zatím není možné povolit

uživateli přihlášení se pod jiným uživatelským jménem a služba zasílání informačních emailů je

implementována na straně SQL Serveru 2012
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7. Přílohy

7.1. Náhledy uživatelských rozhraní

7.1.1. Náhled rozhraní pro technické pracovníky

7.1.2. Náhled rozhraní pro řešitele
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7.1.3. Náhled rozhraní pro zadávání měření

7.1.4. Náhled rozhraní pro kalendářní přehled
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7.1.5. Náhled osobního přehledu pro řešitele
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7.1.6. Náhled zamčených měření pro technické pracovníky

7.1.7. Náhled osobního přehledu pro technické pracovníky
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7.1.8. Náhled editace měření
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7.2. Návod na instalaci

7.2.1. Potřebné prostředí a databáze

1. .NET Core prostředí - možné stáhnout na https://www.microsoft.com/net/download

2. Microsoft SQL databáze - možné stáhnout express verzi na https://www.microsoft.com/en-

us/download/details.aspx?id=42299

7.2.2. Inicializace a první spuštění

1. Vytvořte si prázdnou databázi v interním databázovém serveru a pojmenujte ji PLANMER

2. Spusťte příkazový řádek v kořenové složce aplikace (tj. adresář obsahující soubor Startup.cs)

3. Spusťte příkaz „dnu restore“ na stáhnutí potřebných knihoven

4. Příkazem „dnx ef database update“ dojde k vytvoření potřebné tabulkové struktury v databázi

PLANMER

5. Příkazem „dnx web“ spustíte aplikaci na adrese http://localhost:5000

7.3. Přiložené soubory na CD
1. Text bakalářské práce ve formátu PDF

2. Text bakalářské práce ve formátu DOCX

3. Návod na spuštění programu (Readme.txt)

4. ZIP soubor obsahující zdrojové a konfigurační soubory

https://www.microsoft.com/net/download
https://www.microsoft.com/en-us/download/details.aspx?id=42299
https://www.microsoft.com/en-us/download/details.aspx?id=42299