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 POSUDEK OPONENTA
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Software pro správu měření
Jméno autora: Václav Rýdl
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Petr Stejskal
Pracoviště oponenta práce: INSET s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je středně náročné. Vyžaduje vypracování analýzy, konzultace s budoucími uživateli a přizpůsobení se
použitému technickému a softwarovému vybavení. Vzhledem k rozsahu nasazení a nutnosti spolehlivého chodu na
různých koncových zařízeních, vyžaduje pečlivý přístup a je časově náročné.

Splnění zadání

Předložená práce zadání splňuje v celém rozsahu. Navíc oproti zadání, řešení v předložené práci umožňuje snadný překlad
do více jazyků.

Zvolený postup řešení

Vzhledem k požadované platformě a možnosti dalšího rozvoje, zvolil student optimální postup.

Odborná úroveň

Student při řešení zadané práce dosáhl profesionální odbornosti. Provedená analýza zadání a požadavků splňuje plně
požadavky. Také programové řešení je ve výborné kvalitě a splňuje zadání. Výsledný produkt je nasazen v testovacím
provozu na našem serveru a je plně funkční.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

Předložený dokument – bakalářská práce, je vlastně souhrnem vstupní analýzy a popisu funkčností software. Z toho
vyplývá určitá specifičnost uspořádání textu. Text je logicky a čitelně uspořádán. Číslování a odkazy jsou přehledné, použitá
grafika je dostatečně popisná. Nižší čitelnost příloh je pochopitelná, jedná se o snímky obrazovek.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Jelikož zvolená programová platforma je velice mladá, čerpal autor převážně z jediné dostupné literatury, tj. technických
popisů a specifikací firmy Microsoft v anglickém jazyce. Protože charakter práce je realizační a písemná část je popis
analýzy a popis řešení včetně návodu k užívání, neobsahuje práce přímé citace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně
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